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1. Основание для проведения и сроки выполнения научно-

исследовательской работы. 

Научная работа «Использование количественных методов при оценке 

результатов сравнительного исследования наркотического средства – 

каннабиса» разрабатывается на основании Тематического плана научно-

исследовательских работ Республиканского центра судебных экспертиз при 

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики на 2016 год, 

утвержденного Заместителем министра юстиции Донецкой Народной 

Республики 25 марта 2016 года. 

Сроки выполнения работы: 2016-2017 годы. 

2. Цель и исходные данные. 

Целью настоящей работы является получение наиболее полного 

достоверного комплекса диагностических признаков в виде числовых значений 

и дальнейшая оценка полученных результатов; установление существенных 

различий между признаками, выявленными в процессе производства экспертиз. 

Исходными данными для проведения работ является обобщение 

экспертной практики и специальная литература. 

Работа выполняется впервые. 

3. Этапы научно-исследовательской работы. 

№ 

п/п 

Наименование этапов, 

содержание работ  

по ним 

Исполнители Сроки выполнения Результаты 

выполнения 

работ 

начало оконча-

ние 

1 2 3 4 5 6 

1 Обработка и 

систематизация 

литературных 

источников. Сбор 

образцов каннабиса. 

Иванов И. 

Сидоров С. 

Петрова А. 

01.01. 

2016 

31.03. 

2016 

Отчет за 

1-й квартал 

2016 

2 Экспериментальные 

исследования: 

определение 

каннабиноидных 

компонентов 

каннабиса методом 

тонкослойной 

хроматографии (ТСХ). 

Иванов И. 

Сидоров С. 

Петрова А. 

01.04. 

2016 

30.06. 

2016 

Отчет за 

2-й квартал 

2016 

3 Экспериментальные 

исследования: расчет 

Иванов И. 

Сидоров С. 

01.07. 

2016 

30.09. 

2016 

Отчет за 

3-й квартал 



3 

Продолжение приложения 7  
 

параметров и 

количественная 

оценка анализов в 

ТСХ. 

 2016 

4 Экспериментальные 

исследования: 

определение 

микроэлементного 

состава каннабиса. 

Составление 

промежуточного 

отчета 

Петрова А. 01.10. 

2016 

31.12. 

2016 

Промежу-

точный 

отчет за 

2016 

5 Статистическая 

обработка результатов 

исследований 

каннабиноидных 

компонентов 

каннабиса. 

Иванов И. 

Сидоров С. 

Петрова А. 

01.01. 

2017 

31.03. 

2017 

Отчет за 

1-й квартал 

2017 

6 Статистическая 

обработка 

микроэлементного 

состава каннабиса. 

Иванов И. 

Сидоров С. 

Петрова А. 

01.04. 

2017 

30.06. 

2017 

Отчет за 

2-й квартал 

2017 

7 Обобщение  

информации по 

оценке результатов 

сравнительного 

исследования 

каннабиса. 

Иванов И. 

Сидоров С. 

Петрова А. 

01.07. 

2017 

30.09. 

2017 

Отчет за 

3-й квартал 

2017 

8 Обобщение 

результатов всех 

этапов. Составление  

заключительного 

отчета. 

Иванов И. 

Сидоров С. 

Петрова А. 

01.10. 

2017 

31.12. 

2017 

Заключи-

тельный 

отчет 
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4. Основные требования к выполнению научно-исследовательской 

работы. 

Научно-исследовательская работа должна соответствовать уровню 

современных научных разработок в области судебной экспертизы. В ходе 

выполнения научно-исследовательской работы будут выдержаны условия 

стандартов по оформлению ее результатов. 

5. Распределение работ между исполнителями и источник 

финансирования научно-исследовательской работы. 

Работу выполняют сотрудники Республиканского центра судебных 

экспертиз при Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики. 

Распределение работы между исполнителями осуществляется согласно 

календарному плану. 

Источником финансирования работ является Республиканский бюджет. 

6. Методы исследования. 

При выполнении работы должны быть использованы: метод 

тонкослойной хроматографии; метод эмиссионного спектрального анализа, 

количественная оценка результатов анализов в ТСХ, метод математической 

статистики. 

7. Ожидаемые результаты научно-исследовательской работы.  

Научный отчет, методические рекомендации для экспертов по 

использованию количественных методов при оценке результатов 

сравнительного исследования наркотического средства – каннабиса. 

8. Способ реализации результатов научно-исследовательской работы. 

Результаты работы могут быть реализованы в судебно-экспертных 

учреждениях Донецкой Народной Республики при проведении экспертиз с 

использованием количественных методов при оценке результатов 

сравнительного исследования наркотического средства – каннабиса. 

9. Перечень технической документации, предоставляемой по 

окончании научно-исследовательской работы: 

- утвержденное ТЗ на выполнение научно-исследовательской работы; 

- квартальные отчеты (промежуточные отчеты при их наличии); 

- заключительный отчет; методические рекомендации;  

- рецензии на научно-исследовательскую работу. 

10. Порядок рассмотрения и принятия научно-исследовательской 

работы. 

Результаты исследований по каждому этапу работы рассматриваются на 

заседаниях лаборатории РЦСЭ. Промежуточный и заключительный отчеты по 

научно-исследовательской работе рассматриваются на заседаниях Ученого 
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совета РЦСЭ. Проведение внешнего рецензирования заключительного отчета 

проводится по решению Отдела правового регулирования, анализа и контроля 

судебно-экспертной и оценочной деятельности Управления по вопросам 

правовой помощи и взаимодействия с судебной системой Министерства 

юстиции Донецкой Народной Республики, с учетом рекомендаций Ученого 

совета РЦСЭ и секции НКМС по проблемам судебной экспертизы при 

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики. 

Заключительный отчет по теме рассматривается и принимается секцией 

НКМС по проблемам судебной экспертизы при Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики. 

11. Сметная стоимость.  

Калькуляция сметной стоимости работ прилагается. 

12. Список разработчиков ТЗ научно-исследовательской работы. 

Руководитель НИР, 

заведующий лабораторией                                                            И.И. Иванов 

Главный научный сотрудник                                                      С.С. Сидоров 

Главный научный сотрудник                                                       А.А. Петрова 

13. Приложения: 

- пояснительная записка;  

- калькуляция сметной стоимости работ; 

- календарный план выполнения работ на 2016 год; 

- выписка из протокола заседания Ученого совета. 

 

Техническое задание рассмотрено и обсуждено на заседании Ученого 

совета Республиканского центра судебных экспертиз при Министерстве 

юстиции Донецкой Народной Республики, протокол №11 от «25» ноября 

2015 г. 

Уточненное техническое задание рассмотрено и обсуждено на заседании 

Ученого совета Республиканского центра судебных экспертиз при 

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики, протокол №1 от «11» 

января 2016 г. 

 


	Образец ТЗ
	МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
	ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ



